منابع طرفدار وی معمولاً از ذکر روشن و شفاف مشاغل و مأموریت‌هایش طفره می‌روند، به ویژه شغل صندوقداری او در ارتش هند بریتانیا و مأموریت‌هایش در هند و افغانستان یا مطرح نمی‌شود و یا به شکلی مبهم از کنار آن می‌گذرند. همچنین نقشش به عنوان یک نیروی اطلاعاتی کتمان می‌شود. در ۱۵ سالگی (۱۲۴۴ / ۱۸۲۸) همراه وزیر مختار انگلیس روانه سند هندوستان شد. شغل و منصبش در این سفر تحویل‌داری نقدی پول دولت بود که باید به مصارف قشون می‌رسید. به عبارت روشنتر او صندوقدار قشون استعماری انگلیس در سند بود. [۳] با پایان این مأموریت به بمبئی بازگشت و سه سال بعد با همان وزیر مختار در ۱۲۵۰ ق به کججوج افغانستان سفر کرد.

[۶] منابع، از کم و کیف کارهای او در این دوران چیزی نمی‌نویسند. ظاهراً مانکجی به عنوان یک عنصر اطلاعاتی در این مناطق اشغالی بسر می‌برده است و کماکان وظیفه صندوقداری و توزیع پول بین عوامل انگلیس و افراد مورد نظر را برعهده داشته است. پاتینجر، دوست و همراه مانکجی، جاسوسی کارکشته بود که همچنین در خلال جنگ ایران و شورشیان افغان در ۱۲۵۴ ق / ۱۸۳۸ م در راستای منافع استعماری انگلستان فعالیت داشت. با مروری به فعالیت‌های او، با کار این گروه که مانکجی هم عضو آن محسوب می‌شد، آشنا می‌شویم. پاتینجر برای اولین بار در حوالی مارس ۱۸۱۰ طی یک مأموریت اطلاعاتی به ایران آمد.

عملیات پیچیده انگلیسی‌ها در افغانستان علیه ایران با نقش آفرینی پاتینجر و مانکجی حکایت از وابستگی آن‌ها به سرویس اطلاعاتی بریتانیا دارد.

مانکجی مدتی پس از بازگشت به هند مأمور ایران شد و با اخذ چهار سفارشنامه خطاب به سفرا و مقامات انگلیس در بغداد، اسلامبول، بوشهر و تهران [۱۱]، در ۱۸۵۴ م / ۱۲۷۰ ق در شرایطی حساس به ایران آمد. درگیری پنهان روس‌ها و انگلیسی‌ها در اروپا، پیشنهاد روسیه به شاه ایران مبنی بر عدم همکاری ایران با دشمنان روسیه و انعقاد عهدنامه مخفی بین دو کشور در آستانه جنگ کریمه شرایط منطقه را بسیار بغرنج نموده و موجب تشدید فشارها و تحرکات انگلیسی‌ها در ایران گردیده بود.

پرداخت این تنخواه توسط مانکجی گویای بخشی از مأموریت‌های او در ایران است. به ارتباط بهائیان و بابیان با مانکجی در جای خود اشاره خواهد شد. هنگامی که اعضای انجمن اکابر پارسیان هند از قصد مسافرت مانکجی آگاه شدند از او خواستند در یزد برای ساختن دخمه‌ای اقدام کند و پولی نیز برای این کار به او سپردند (مارس ۱۸۵۴ / رمضان ۱۲۷۰ ق). [۱۳] مانکجی نخستین نماینده تام‌الاختیار این انجمن بود. او تبعه دولت بریتانیا بود و پشتیبانی سفارتخانه‌ها و وزیران مختار انگلیس از او، از عوامل مهمی است که در پیشبرد اهدافش تأثیری به سزا داشت. [۱۴] وی از سوی سرویس اطلاعاتی بریتانیا، انجمن اکابر پارسیان هند و سازمان فراماسونری، مأموریت‌هایی در ایران داشت.

تامسون - توانست شاه ایران را به الغای حکم اسلامی «جزیه» وادارد. جزیه، مالیات سرانه‌ای است که اسلام (در ازای مالیات‌های معمول اسلامی که اهل کتاب از پرداخت آن معافند) از پیروان ادیان دیگر می‌گیرد و در واقع، هزینه حراست حکومت اسلامی از جان و مال و امنیت اقلیت‌های دینی، و ارائه خدمات شهروندی به آن‌ها است. این حکم در ۱۲۹۹ ق / جولای ۱۸۸۲ صادر شد. [۲۸] مانکجی به مناسبت این امر، جشن مفصلی در تاریخ ۷ صفر ۱۲۹۹ در باغ ظهیرالدوله برپا ساخت. خود نیز نطقی جامع و مفصل درباره اوضاع زرتشتیان ایران ایراد کرد. [۲۹].

معلمان بهایی برای مدارس زرتشتی

اشاره

تأسیس مدارس زرتشتی برای آموزش نونهالان و کودکان اقدام دیگر او بود.

در خصوص فعالیت‌های ماسونی مانکجی باید در فرصت دیگری به بحث پرداخت. اما عجالتاً می‌توان به عضویت او در لژهای هندوستان قبل از عزیمت به ایران و ارتباط گسترده و عمیقش با ملکم خان و شاهزاده جلال‌الدین میرزا سردمداران جریان فراماسونری در ایران اشاره کرد.

پایان کار

زندگی او در رمضان ۱۳۰۷ ق / فوریه ۱۸۹۰ م / ۱۲۶۹ شمسی در تهران به پایان رسید. او دو بار ازدواج کرد: یک بار در هند با «هیرابایی» نام که ثمره آن پسری به نام «هرمزجی» و دختری به نام «دوسی بایی» بود. پس از مرگ همسر هندی‌ش در بمبئی، در ایران با فرنگیس نام - دختر هرمزد یار بندار کرمانی - ازدواج کرد، اما از وی فرزندی نیاورد.